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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 29. maj 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 180 (Alm. 

del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares endeligt. 

 

Spørgsmål nr. 180: 

 

Vil ministeren kommentere artiklen »15-årig død efter knivstik ved stoppested – 

14-årig tilbageholdt af politiet«, bragt på nyheder.tv2.dk den 22. maj 2024, herun-

der sætningen: »Den ene af de to beskrives som en dreng af anden etnisk herkomst 

end dansk, 180 centimeter høj og spinkel af bygning. Han var iført lysegrå jogging-

bukser, sort North Face-jakke, sorte sneakers, sort Gucci-kasket og bæltetaske. Det 

er denne dreng, som politiet nu har tilbageholdt«? Vil ministeren på baggrund heraf 

redegøre for, om den pågældende har dansk indfødsret og i afkræftende fald for, 

om han som udlænding kan få dansk indfødsret ved erklæring eller naturalisation 

som hovedperson eller biperson uden forelæggelse for Folketingets Indfødsretsud-

valg? 

 

Svar: 

 

1. Til brug for besvarelsen spørgsmålet har Udlændinge- og Integrationsministeriet 

indhentet bidrag fra Justitsministeriet, der har oplyst følgende: 

  

”1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Københavns 

Politi. 

 

Københavns Politi har oplyst, at politikredsen den 22. maj 2024 modtog en an-

meldelse om en blødende person. Politikredsen sendte på baggrund af anmel-

delsen en patrulje til Åfløjen, hvor forurettede blev fundet. Politiet tilbageholdt 

i forbindelse med sagen en person under den kriminelle lavalder. Dennes sag er 

den 23. maj 2024 overgået til de sociale myndigheder. En 15-årig person er ef-

terfølgende blevet anholdt og varetægtsfængslet i sagen. Sagen er fortsat verse-

rende.” 
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2. Justitsministeriet er af principielle grunde meget tilbageholdende med at ind-

hente og udlevere oplysninger om mistænkte, som ikke er sigtet eller tiltalt, her-

under personer under den kriminelle lavalder. Det skyldes, at styrken af en mis-

tanke kan variere meget fra sag til sag, hvilket ofte ikke vil være afspejlet i en-

keltstående oplysninger om, at en person har været under mistanke. 

 

På den baggrund har Justitsministeriet ikke fundet anledning til at anmode Rigs-

politiet om at oversende oplysninger vedrørende personen under den kriminelle 

lavalder til Udlændinge- og Integrationsministeriet til brug for ministeriets udta-

lelse vedrørende nationalitet og opholdsgrundlag mv. Rigspolitiet har dog over-

sendt oplysninger vedrørende den anholdte i sagen til Udlændinge- og Integra-

tionsministeriet.”” 

 

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan vedrørende den anholdte person i 

sagen oplyse, at den pågældende er dansk statsborger. Den pågældende erhver-

vede dansk indfødsret ved fødslen som efterkommer af en forælder med dansk 

statsborgerskab af udenlandsk baggrund. Lovgrundlaget for den pågældendes 

statsborgerskab er § 1 i lov om dansk indfødsret. 

 

3. Idet jeg er ikke bekendt med identiteten på den anden person i sagen, kan jeg 

ikke redegøre for, om der er tale om en dansk eller udenlandsk statsborger.  

 

Jeg kan dog generelt om muligheden for at opnå dansk statsborgerskab oplyse, at 

hvis en udlænding søger om dansk statsborgerskab ved naturalisation og opfylder 

de betingelser, som et flertal i Folketinget har fastsat for, at en ansøger kan opnå 

dansk statsborgerskab, herunder vandelskravet, vil den pågældende blive optaget 

på et lovforslag om indfødsrets meddelelse, der fremsættes i Folketinget. En min-

dreårig kan som udgangspunkt alene blive dansk statsborger ved optagelse på et 

lovforslag om indfødsrets meddelelse som biperson.  

 

Jeg kan i øvrigt vedrørende sanktioner over for personer under den kriminelle lav-

alder henvise til besvarelsen af IFU alm. del – spørgsmål 62 (samling 2022-23). 

 

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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